ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IMBÉ

ELEIÇÕES PARA CONSELHO TUTELAR

EDITAL PARA PROCESSO DE ESCOLHA COM DATA UNIFICADA PARA OS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019

EDITAL Nº 010/ COMDICA – PUBLICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CURSO

PRÉVIO DE CAPACITAÇÃO, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO DO PROCESSO DE

ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2019 EDITAL 002/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE IMBÉ/RS, no uso da atribuição que lhe é

conferida pela Lei Municipal nº 2.037/2019 que cria o Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o

Conselho Tutelar, torna público o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO

CRONOGRAMA DO CURSO PRÉVIO DE CAPACITAÇÃO, DE CARÁTER

ELIMINATÓRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR 2019 NOS DIAS 10 E 11 DE JULHO EDITAL 002/2019, para o

Processo de Escolha, em 06 de outubro de 2019, para membros titulares e suplentes do Conselho

Tutelar para o quadriênio de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024.

Dias 10 e 11 de julho na Câmara Municipal de Vereadores de Imbé.

10 de julho das 13h30 até às 18h

13h30m – Abertura e Protocolo

Presidente do COMDICA;

Presidente da Câmara Municipal de Imbé;

Prefeito Municipal;

Promotor de Justiça de Tramandaí.

14h30m até às 15h15m

Palestra com a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

15h15m até às 15h30m

Intervalo/ Coffee Break

15h30m até às 16h15m

Palestra com a Secretaria Municipal da Saúde

16h15m até às 17h

Palestra com a Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

17h Espaço para Esclarecimentos.

18h Encerramento.

11 de julho das 9h até às 18h

Palestrante Elói Gallon

Licenciatura em Filosofia – UCS;

Especialização em Ética e Política – UC;

Ensino Religioso Escolar – PUC/RS.

9h – Abertura.

9h30m até às 11h30m – 1º Turno da Palestra.

O Estatuto da Criança e do Adolescente e legislações

afins. A mobilização pela CF e o ECA; O Princípio

da Prioridade Absoluta; O que significa "Sujeito de

Direitos"; Os Conselhos e a participação da

sociedade; A necessária mobilização permanente.

13h30m até às 15h15m – 2º Turno da Palestra.

Fundamentação para a criação do Conselho Tutelar;

Papel e atribuições do Conselho.

15h15m até às 15h30m

Intervalo / Coffee Break

15h30m até às 18h – 3º Turno da Palestra e

Espaço para Esclarecimentos.

Pressupostos para um candidato ao CT; Humanidade

e Ética.

Encerramento.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IMBÉ

Imbé, 08 de julho de 2019.

João Roque Gonçalves Carlos

Presidente do COMDICA

Aline Cristian Cruz Silva

Presidente da Comissão Eleitoral